

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

Rua Taiobeiras, 169 - Bairro Sevilha (2º Secão) - Ribeirão das Neves - Minas Gerais - CEP:33.858-480 / (31) 3627-2301

EDITAL Nº 07, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA PROJETO DE EXTENSÃO

A comissão para avaliação dos projetos de pesquisa e extensão do IFMG/campus Ribeirão das Neves, designada pela portaria nº 27 de 08 de outubro de 2015, torna público as vagas do edital nº 07, de 23 de fevereiro de 2018.

DO SERVIÇO VOLUNTÁRIO

Considera-se serviço voluntário, a atividade não remunerada, prestada por pessoa física a entidade pública de qualquer natureza, ou a instituição privada de fins não lucrativos, que tenha objetivos cívicos, culturais, educacionais, científicos, recreativos ou de assistência social.

O serviço voluntário não gera vínculo empregatício, nem obrigação de natureza trabalhista previdenciária ou afim.

O serviço voluntário será exercido mediante a celebração de termo de adesão entre o IFMG Ribeirão das Neves, através da Coordenação de Pesquisa e Extensão e o prestador do serviço voluntário, constando as condições de seu exercício.

DAS VAGAS

As vagas são descritas conforme quadro abaixo:

PROJETO DE EXTENSÃO – VOLUNTÁRIO BÚSSOLA- ORIENTAÇÃO EMPRESARIAL COORDENADOR PROF. ALEXANDRE APARECIDO DIAS				
VAGAS	CARACTERÍSTICA DO PROJETO	C.H. Semanal		
2	O Projeto tem por objetivo ações voltadas para empreendedores, comerciantes e microempresários que atuam na região. As atividades estarão voltadas para o atendimento em agências próprias e em outros locais por meio de parcerias com outras instituições. Visa, também, a promoção de eventos, cursos de capacitação de curta duração e cursos de formação inicial e continuada na modalidade FIC, podendo ainda, atuar em outras atividades de fomento ao empreendedorismo e à expansão da economia solidária.	8 h		

DAS INSCRIÇÕES

Local: http://www.ifmg.edu.br/neves ou link direto https://goo.gl/forms/e9V6xFveKMOQ3Drs2 Período: da publicação do edital até dia 08/03/2018

DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

- a) Estar devidamente matriculado no IFMG/Campus Ribeirão das Neves e frequente;
- b) Preencher o formulário online de inscrição no endereço http://www.ifmg.edu.br/neves ou link direto https://goo.gl/forms/e9V6xFveKMOQ3Drs2

DO PROCESSO SELETIVO

O processo de seleção será constituído por uma única fase de caráter classificatório, conforme o quadro abaixo:

Projeto	Modo de seleção	Conhecimentos desejáveis	Data	Horário		
BÚSSOLA- ORIENTAÇÃO EMPRESARIAL	Entrevista	Informática básica, conhecimentos gerais, de administração e raciocínio lógico.	09/03/2018	13h00		
Nota mínima para classificação – 60% de aproveitamento						

Local de todas as provas: IFMG/Campus Ribeirão das Neves, Rua Taiobeiras, 169, Sevilha 2º Seção.

Resultado Final: 12/03/2018

DOS REQUISITOS E COMPROMISSOS DO ESTUDANTE

Preencher os documentos solicitados pelo coordenador do projeto/Coordenação de Pesquisa e Extensão do campus.

Estar regularmente matriculado e frequente, no IFMG campus Ribeirão das Neves para participar como voluntário.

Participar da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do IFMG, apresentando os resultados obtidos sob a forma de resumo expandido, painel e, se selecionado, na forma oral.

Nas publicações e trabalhos apresentados, fazer referência à sua condição de voluntário do IFMG.

Apresentar declaração emitida pela secretaria do *campus*, atestando o curso e o período que está matriculado. A declaração deve ser entregue junto com a documentação de cadastro do voluntário.

A certificação da participação do aluno voluntário será emitida pelo *campus*, após efetiva comprovação de sua participação, por meio dos atestados de frequência e da entrega dos relatórios parcial e final na Coordenação de Pesquisa e Extensão do *campus* pelo Coordenador do Projeto.

DA VIGÊNCIA E PERÍODO DO VOLUNTARIADO

Projeto	Período de atuação
PROJETO DE EXTENSÃO – VOLUNTÁRIO	Março a dezembro de 2018.
BÚSSOLA ORIENTAÇÃO EMPRESARIAL	

DISPOSIÇÕES FINAIS

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação e será divulgado via site institucional a todos os discentes do IFMG/Campus Ribeirão das Neves e afixado nos Quadros de Aviso.

A qualquer tempo o presente Edital poderá ser revogado ou anulado, no todo ou em parte, seja por decisão do IFMG, seja por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à indenização ou reclamação de qualquer natureza.

Ribeirão das Neves, Estado de Minas Gerais, 23 de fevereiro de 2018.